关于举办上海市科技系统职工欢乐80分/
欢乐“三打一”牌艺竞技活动的通知
为了丰富职工业余生活，满足职工娱乐要求，市科技工会将举办科技系统职工欢乐80分、欢乐“三打一”牌艺竞技活动，活动由上海科技工会主办，上海天文台工会承办，各块长单位协办。现将有关事项通知如下：
一、活动时间：2017年5月—8月
二、参加对象
市科技系统各单位在职职工。
三、报名方式
预赛由各单位工会自行组织报名，复赛由各单位向块长单位报名，决赛由块长单位向上海天文台工会报名。
四、活动赛制及晋级名额
1. 5月15日—6月20进行预赛，由各单位工会组织活动，前5名参加“块”活动
2. 6月28日—7月24日进行复赛，由块长单位组织活动，前5名参加决赛。欢乐“三打一”需16名选手，最后一名选手由各块长单位提出一个人选经抽签决定。
3. 8月进行决赛，由承办单位组织活动。
五、活动方式
1.预赛的活动方式由各单位自行决定。
2.复赛分组由抽签决定，复赛的抽签由块长单位主持，抽签日期由块长单位决定。活动时间及地点由相关竞技方自行约定，可不局限于单位内部。
3. 决赛抽签由市科技工会主持，承办部门负责具体事项。活动日期和地点到时通知。
4. 欢乐80分和欢乐“三打一”的打牌时间均为1小时30分钟。
六、复赛、决赛晋级规则
1.复赛
复赛的分组和升级规则由块长单位根据各单位提交的参加复赛的人数决定。
2.决赛
（1）欢乐80分：
由复赛升级的15对组合分成7个组，一对组合轮空。每个组的胜者加上一对轮空共8对组合分成4个组，胜出的4对组合分成2个组， 2个组的胜者争夺一、二名，负者争夺三、四名。
（2）欢乐“三打一”：
进入决赛的16名选手经抽签分成4个组，每个组积分靠前的2名选手共8个人分成2个组，2个组积分靠前的2名共4个人进行最后的名次争夺。
七、惩罚措施
活动中请保持环境安静，打牌过程不准出声，不得有多余动作或其他的暗示性行为出现。若有违反，欢乐80分的另一方直接升一级，欢乐“三打一”的， “一”违反规则，判“三”赢， “三”违反规则，判“一”赢。赢分或扣分根据叫档数决定。
八、奖励
预赛获胜者的奖励由各单位自行决定，复赛获胜者的奖励由块长单位根据块内单位意见决定。决赛取前4名由科技工会奖励，其余选手为优胜奖。
九 、其他
1. 参与者的座位方向自定。
2.迟到10分钟为弃权。
3. 每场比赛设1—2个裁判，产生纠纷时，请及时示意裁判，由裁判裁定。裁判的裁定为最终裁决。
4. 参与者应本着有益身心，尊重规则，娱乐为主的宗旨参与活动，不得有任何功利性掺杂其间。
5. 发牌方式为随机发牌。
6. 若有规则未尽事宜，也可由本组参与者在比赛前自行商定。
十、请各参赛单位于6 月23 日前将复赛人员名单交块长单位，7月28日前块长单位将决赛人员名单交上海天文台工会。
附：欢乐80分规则、记分表，欢乐“三打一”规则、记分表。

上海市科技工会
2017年4月

一、欢乐80分规则
1．自由结对，活动开始后不得拆对另和他人结对。活动级数从2开始，依次为3、4、5-K、A。5、10、K必打，不准跳级，先打过A的一方获胜。
2．对局双方的座位由抽签或自行协商决定。第一轮由任一家抽牌，以数字决定第一个抓牌者，第二轮开始由庄家抓牌，旁家洗牌。
3．每局时间限定为1小时30分，时到收牌不再继续比赛，级数高的一方获胜，如双方级数相同，再打一副牌以定胜负。
4．庄家抓底牌前应询问其他方有否要反花色，双主反花色，双“怪”成“无将”。抓底牌后，任何人不得再反花色。
5．定约，本次活动采用有将定约，庄家抓底牌前若仍无人报牌，则旁家从底牌中任取一张牌为将牌，如遇大小王再抽一张，底牌的其他牌张可以不公开。
6．庄家底牌为8张，庄家须负责管好底牌。如底牌被他人多抓，旁家如已把多抓的牌插入手中则可随意退回一张。
　  7．每副牌旁家得分超过80分（含80分）时为坐庄，得100分旁家升1级，得120分旁家升2级，得160分升3级。
8．旁家挖底牌如用对子挖可得4倍。底牌放错张数则庄家自动下庄，如旁家坚持要打，则于发现时调整好底牌（由旁家随意抽取），并罚庄家20分。
9．一局打完，旁家得分少于40分且多于0分，庄家升2级；旁家得分为0分，则庄家升3级
10．扣分：发生以下属于扣分行为时，应立即确认并执行，下一局开始后不再追究：
（1）出牌错误罚10分（其中，对子未跟对时每对罚20分）。
（2）底牌扣错张数，在庄家出牌后才发现，旁家可选择继续打牌并加20分，也可选择抢档。
11．底牌应放桌子中央，自己打的牌放在自己面前。打牌开始后，可查看本轮任何人所出牌张，但不可查看上一轮牌（除了自己出的牌外），否则每次罚10分。
12．打牌过程中发现一方多牌一方少牌时，多牌方给少牌方任何抽取，两名牌手为同家时罚10分。如果是单方多牌（少出牌），则在被发现时让他方任意抽掉多余牌张，单方少牌（多出牌），则打到无牌为止，单方多牌或少牌皆罚10分。如庄家多或少牌，则应先检查底牌后再根据上述规定处理。

二、欢乐“三打一”规则：
1. 比赛使用两副牌，分组采用抽签的方式进行，牌位由抽签或自行协商决定。第一轮由各家抽牌，以大小决定发牌人员，第二轮开始由“一”发牌。
2. 每局时间限定为1小时30分钟，时到收牌不再继续比赛，积分高的二人出线，进入下一轮，如有2人以上最高积分相同，则看每人叫“一”的次数，次数多的人胜出，再相同看叫“三档”的次数及至“二档”的次数。
3．随机取1张标记牌,抽取到标记牌的玩家有首先叫挡的权利。抽到标记牌的玩家首先依次叫挡,可以选择叫“1挡”、“2挡”、“3挡”或者不叫,所叫的挡数必须比上一家高,叫档最高的为“一”.如果没有叫档,则开始下一局,下一局为荒番局。
4．叫牌:按出牌的顺序轮流进行，每人只能叫一次。叫牌时可以叫 “1档”、“2档”，“3档”，“不叫” 。后叫牌者只能叫比前面玩家高的分或者不叫。叫牌结束后所叫分值最大的玩家为“一”；如果有玩家叫 “3 档 ” 则立即结束叫牌，该玩家为“一”；如果没有任何一个玩家叫分，则开始下一局，下一局为荒番局。
5.头撂:首先叫牌的人直接叫3分（俗称头撂）则 “3”家都可以无限用炸弹，如果赢则获积分的4倍分，输则付3倍。
6.报到: “一”得到8张底牌后，手中有7张以上(包含7张) 的炸弹或4个王即可以选择“报到”。报到牌必打且王不能拆开。“一”赢按叫档的2倍算分，“一”输不扣分。
双报到：手中有两套以上(含两套)的可报到牌时,为双报到。
 7.摊打：当出现“头撂”情况，“一”得到底牌后，可以选择是否“摊打”， 选择“摊打”，其他三家可以看到“一”手中的牌。摊打计分规则：输赢分数×2。
8.得分： “一” 胜：“一”得分为3×档数，其余三位减档数分；“一”败：“一”给其他三人每位档数分。 “一”可选择是否明牌，明牌倍数×2
9.出牌时间为30秒，违者取消出牌资格，由下家出牌。
10.炸弹限制：
（1）“一”没有限制;
其余3人没有限制，叫2档的限制最多打2次“炸弹” ，叫1档的限制最多打1次“炸弹”，轮到叫牌选择不叫牌的三家——限制当局最多打1次“炸弹”。
（2）四张王牌为天王炸弹最大
（3）三带二：点数相同的三张牌加一对牌,(三牌的牌点必须和所带的对牌牌点不同)。飞机带翅膀：多个三带二的牌,要求所有的三条牌为牌点连续的牌,同时对牌也必须为牌点连续的牌.
11.未尽事宜，由承办单位决定，裁判享有全程活动解释权。
欢乐80分记分表
	姓名
	结果

赢家签字：              输家签字：         裁判签字：

欢乐“三打一”记分表
	姓名
	本轮分数
	总分
	叫
一
数
	三档
	二档

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

赢家签字：                            输家签字：                 裁判签字：

1